

Số: 54 /BC- UBND

Quan Sơn, ngày 09 tháng 3 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thanh tra, giải quyết KN, TC và PCTN, phương hướng nhiệm vụ công tác quý II năm 2018

Thực hiện Công văn số 193/ TTTH-VP ngày 28 tháng 02 năm 2018 của  
Thanh tra tỉnh Thanh Hóa, về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết KN,  
TC và PCTN quý I năm 2018.

Căn cứ Chương trình kế hoạch công tác của lĩnh vực thanh tra năm  
2018.UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện quý I năm 2018, như vụ sau:

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác tiếp dân.

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân theo lịch niêm yết tại trụ sở UBND  
huyện.

Trong quý I năm 2018, Chủ tịch UBND huyện tiếp công dân định kỳ, đột  
xuất 11 lượt người.

Chủ tịch UBND xã tiếp công dân thường xuyên là 110 lượt người; định  
kỳ là: 51 lượt người

Nội dung chủ yếu tập trung một số lĩnh vực như pháp triển doanh nghiệp,  
xác định ranh giới đất lâm nghiệp, chế độ bảo hiểm, chế độ đối với người tàn  
tật... Toàn bộ các kiến nghị, phản ánh và đề xuất của công dân thông qua tiếp  
dân đã được Chủ tịch UBND huyện, chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp  
giải quyết, đồng thời chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn kịp thời trả lời, giải  
đáp đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.

##### 2. Công tác tiếp nhận, phân loại xử lý đơn.

###### a. Tiếp nhận đơn.

\* Trong quý I năm 2018, huyện Quan Sơn tiếp nhận được 31 đơn( Khiếu  
nại: 11 đơn; Tố cáo: 0 đơn; Kiến nghị, phản ánh: 20 đơn). Trong đó:

- Cấp huyện: 02 đơn ( 01 đơn khiếu nại; 01 đơn đề nghị, phản ánh)

- Cấp xã: 29 đơn ( 10 đơn khiếu nại, 19 đơn kiến nghị, phản ánh)

\* Phân loại theo lĩnh vực pháp sinh:

- Đất đai, đền bù GPMB: 06 đơn, chiếm 24%

- Chính sách xã hội : 04 đơn, chiếm 12%

- An ninh trật tự : 07 đơn, chiếm 28%

- Kinh tế: 0 đơn
- Lĩnh vực khác : 14 đơn, chiếm 36%

**c. Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận được:**

- + Đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện giải quyết có 01 đơn đã ban hành quyết định thành lập đoàn xác minh.
- + Đơn chuyển cho các cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 đơn.
- + Số lượng văn bản đôn đốc việc giải quyết: 0 văn bản.
- + Số đơn trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền: 06 đơn.
- + Số đơn thông qua hòa giải, giải thích thuyết phục: 18 đơn
- + Số đơn lưu do đơn trùng lắp, đơn không rõ địa chỉ, không ký tên, đơn mạo danh, nặc danh: 05 đơn.

**d. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.**

\* *Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền:*

- + Tổng số đơn khiếu nại: 01 đơn; UBND huyện đã ban hành quyết định thành lập Đoàn xác minh, giải quyết khiếu nại.

\* *Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền:*

- Tổng số: Toàn huyện quý I năm 2018 không đơn tố cáo

**3. Công tác thanh tra kinh tế xã hội:**

Trong quý I năm 2018. Thanh tra huyện chưa thực hiện thanh tra kinh tế, xã hội.

**4. Công tác phòng, chống tham nhũng**

+ Thực hiện chương trình công tác năm 2018 về đấu tranh phòng chống tham nhũng. Trong quá trình triển khai thực hiện, UBND huyện đã gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia, do đó công tác phòng, chống tham nhũng, lăng phí trong năm đã mang lại những kết quả nhất định.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa như: Thực hiện các quy định về công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan, đơn vị; Xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng; Xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức và công khai minh bạch trong công tác tổ chức, cán bộ nhằm phòng ngừa tham nhũng; xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng; cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý, phương thức thanh toán để phòng ngừa tham nhũng; tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

+ Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức và nhân dân trong huyện. Kết quả các đơn vị đã chủ động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cấp dưới trong việc thực hiện các quy định về PCTN.

+ Thanh tra huyện tham mưu theo dõi năm tình hình và báo cáo việc tặng quà, nhận quà không đúng quy định trong dịp Tết Mậu Tuất năm 2018.

+ Chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Phòng Nội vụ và Ban Tổ chức huyện uỷ triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập theo Nghị định 78/2013/NĐ-CP đối với người có nghĩa vụ phải kê khai trên địa bàn huyện. Kết quả, số đơn vị kê khai là 56; số người phải kê khai và đã kê khai tài sản thu nhập năm 2017 là 379 người, đạt tỷ lệ 100%.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa như: xây dựng và ban hành quy chế nhằm thực hiện công khai minh bạch trong các lĩnh vực như đầu tư xây dựng, tài chính, ngân sách, quản lý và sử dụng đất đai, các khoản hỗ trợ; công tác tổ chức cán bộ.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:**

### **1. Ưu điểm:**

Đạt được những kết quả nêu trên, trước hết được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương; sự quan tâm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Thanh tra tỉnh. UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện bám sát vào chương trình kế hoạch công tác thanh tra đã đề ra, trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng điểm, những vấn đề nhạy cảm, từ đó nhằm chấn chỉnh kịp thời công tác QLNN, tài chính, đất đai... tại các đơn vị. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Không để tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài; giải quyết dứt điểm đơn thư, không có điểm nóng xảy ra, hạn chế tối đa tình trạng công dân kéo xuống tỉnh, ra Trung ương khiếu kiện, góp phần ổn định tình hình tập trung phát triển kinh tế.

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn, các ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xác minh kịp thời các vụ việc và đề xuất hướng giải quyết khách quan, đúng pháp luật.

Ban tiếp công dân, lãnh đạo UBND huyện đã trực tiếp tiếp công dân qua đó nắm bắt được tâm tư nguyện vọng và giải quyết kịp thời những vấn đề khúc mắc, kiến nghị của nhân dân, có những vụ việc thông qua tiếp dân, đối thoại đã được giải quyết.

### **2. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh kết quả đã đạt được, công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn những tồn tại, hạn chế:

- Đơn thư chuyển về UBND xã, thị trấn để giải quyết theo thẩm quyền có đơn vị giải quyết còn chậm, khi giải quyết xong không báo cáo kết quả về UBND huyện.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa kịp thời.
- Ghi chép theo dõi công tác tiếp công dân, đăng ký đơn chưa đầy đủ.
- Không ban hành Quyết định phân công cán bộ tiếp công dân; thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2018**

Từ những kết quả đã đạt được trong quý I năm 2018, UBND huyện chỉ đạo các phòng ban, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì và tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính sau:

- Tổ chức phân công cán bộ trực tiếp dân theo lịch niêm yết tại cơ quan UBND huyện vào các ngày làm việc trong tuần.
- Chủ động xử lý, giải quyết đơn thư phát sinh trong kỳ; xác minh, giải quyết đơn của công dân về việc quản lý đất đai.
- Thanh tra việc quản lý thu, chi ngân sách và các khoản đóng góp của phụ huynh học sinh tại các đơn vị trường học.

Trên đây là báo cáo công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2018 của UBND huyện Quan Sơn./.

**№i nhận:**

- Thanh tra tỉnh Thanh hóa;
- Thường trực Huyện ủy- HĐND- UBND;
- Lưu: VT.

